佳木斯三相异步防爆电机有限公司企业标准
ORS.460.004-2020
YBX3 系列隔爆型电磁制动
三相异步电动机
（机座号 80～200）
产品样本
2020-10-01发布 2020-12-11实施
佳木斯三相异步防爆电机有限公司 发布

ORS.460.004-2020
2
3 电动机型号定义
电动机产品型号的组成及含义举例如下：
Y B X3 160 L - 4 - W
环境代号 F1-户内防中等腐蚀型
F2-户内防强腐蚀型
WF1-户外防中等腐蚀型
WF2-户外防强腐蚀型
TH-湿热带
TA-干热带
G-高原
极数 制动-带电磁制动器
机座长度(S表示短机座、M表示中机座、L表示长机座)
中心高
高效率（3表示第三次改型设计）
隔爆型
异步电动机
4 产品系列型谱
电动机产品系列型谱见表 2。
表 1 产品系列型谱
机座号
同步转速，r/min
3000 1500 1000 750 600
功率，kW
80M1 0.75 0.55 0.37 0.18
－
80M2 1.1 0.75 0.55 0.25
90S 1.5 1.1 0.75 0.37
90L 2.2 1.5 1.1 0.55
100L1
3
2.2
1.5
0.75
100L2 3 1.1
112M 4 4 2.2 1.5
132S1 5.5
5.5 3 2.2
132S2 7.5
132M1
- 7.5
4
3
132M2 5.5
160M1 11
11 7.5
4
160M2 15 5.5
160L 18.5 15 11 7.5
180M 22 18.5 - -
180L - 22 15 11
200L1 30
30
18.5
15
200L2 37 22
5 环境与区域定义
ORS.460.004-2020
3
5.1 爆炸性气体环境
爆炸性气体环境是指在大气条件下，气体、蒸气或雾状的可燃物质与空气构成的混合物，在该混合物中，燃烧
将传遍整个未燃混合物的环境。
危险区域是指爆炸性气体环境大量出现或预期可能大量出现以致要求对电气设备的结构、安装和使用采取专门
预防措施的区域。根据爆炸性气体环境出现的频率和持续时间把危险场所分为0区，1区，2区。
5.2 温度组别
温度组别是指爆炸性气体环境用电气设备按其最高表面温度划分的组别。电气设备的最高表面温度必须低于爆
炸性气体环境的引燃温度。根据最高表面温度来选择设备，其中共有6个温度组别，温度分组见表3。
表 2 II类电气设备的最高表面温度分组
温度组别 T1 T2 T3 T4 T5 T6
最高表面温度 450℃ 300℃ 200℃ 135℃ 100℃ 85℃
注：不是每台设备都做型式试验时，最高表面温度应在表中数值中减 5℃。
6 引用标准

YBX3 180 49 59 9.0 49 59 9.0
YBX3 200 54 64 9.0 54 64 9.0
14 订货须知
订货时须注明电动机型号、极数、额定功率、额定电压、频率、安装结构型式、防爆标志、防护等
级、接线盒进线方式（未注明进线方式默认为“橡套电缆进线”）与出线方式（一斗六端子或二斗六端
子）等。
如需15kW、4P、380V、IMB3安装、防爆标志为ExdIIBT4、防护等级为IP55、橡套电缆进线、二斗六
端子的电动机标注如下：
YBX3 160L-4P 15kW、380V、50Hz、IMB3、ExdIIBT4、IP55、二斗六端子。
对电动机的噪声等级、防护等级、轴承注排油结构、旋转方向、特殊环境等有特殊要求时，须在订
货合同上注明。
本样本的技术数据容许有变动。
ORS.460.004-2020
15
编 制： 校 对： 审 核： 标准化： 审 定：
批 准：
发放单位：产品开发部：2 工艺部：1 经理办文秘科：1 市场部：1 外贸部：1
电话：15945885946
网址：www.jmsfbmotor.com
地址：黑龙江省佳木斯市东风区光复东路428号
	YBX3系列隔爆型高效率电磁制动三相异步电动机（机座号80～355）
	1　概述
	2　产品特点
	b）机座号H160及以上电机，可以根据用户需要提供定子测温装置、轴承测温装置、加热器、注排油装置。
	c) 接线盒、机座、端盖和风罩的外形美观、样式新颖，并且有利于降噪和通风。
	3　电动机型号定义
	4　产品系列型谱
	电动机产品系列型谱见表2。
	5　环境与区域定义
	5.1　爆炸性气体环境
	5.2　温度组别
	注：不是每台设备都做型式试验时，最高表面温度应在表中数值中减5℃。
	6　引用标准
	7　工作条件
	8　安装结构型式
	9　电机接线方法
	a)主电机接线方法：3kW及以下电机为Y接法，3kW以上电机为Δ接法，接线指示图见图1。
	b)风机电机接线方法：为Y接法，接线指示图见图2。
	10　电动机结构示意图
	11　产品性能数据
	380V/50Hz产品性能数据见表5。